As conversas se iniciaram em 
10/08/2022.Houve também despesas aduaneiras no 
valor de R$ 150, Imposto sobre produtos 
industrializados no valor de R$ 200 e Imposto de 
importação no valor de R$ 200. A autoridade aduaneira 
fixou o valor das mercadorias em $ 1.400 (mil e 
quatrocentos dólares). A mercadoria chegou no porto 
em 10/09/2022 e foi entregue ao destinatário em 
15/09/2022. Por autorização da legislação o 
desembaraço se deu apenas no dia 29/09/2022.  

A taxa de câmbio utilizada para se calcular o II foi de R$ 3. 
Além disso as taxas eram: